Attendendosi alle parole della Costituzione dell'Imperator Federico, *Ut de Successionibus*, grave era il dubbio, che insorgea circa tal punto; ed è troppo rinomata nel Foro la discordante opinione de' suoi vecchi Commentatori Marino di Caramanico, ed Andrea d'Isernia, escludendo l'uno il fratello, che non sia congiunto *ex latere feudi*, e l'altro ammettendolo.

Col Capitolo del Papa Onorio, il dubbio vien deciso contro del fratello, che si ammette solo alla successione de' Feudi provenienti *ab aliquo ex parentibus sibi & fratri communibus*. Non è così per il Capitolo di Giacomo, in cui leggendosi aggiunte tre sole parole, *sive non communibus*, rimane il dubbio risoluto a pro del fratello. In tutto il resto il Capitolo Regio si vede trascritto da sillaba a sillaba dalla legge del Papa.

Non è mio intendimento di appartarmi punto dalla disposizione di detto Capitolo, qualunque ne sia stata l'origine, e la cagione, che dagli Scrittori del Foro si è trascurato d'indagare. L'esserli ricevuto nel Regno, e l'osservanza di cinque secoli lo pongono a coverta di tutto ciò che potrebbe obbiettarsi in contrario; dico bensì, che col medesimo la ragion de' Feudi, i quali altro non sono, se non che beneficj, che vengono dalla mano del Sovrano, e tali da non poterfene deteriorar la condizio-

ne, senza di lui special permesso, non rimase annientata, ma bensì modificata soltanto circa l'ordine della successione, con essersi elargita rispetto a' gradi, alle persone, ed alla qualità de' Feudi. Con tal grazia non si estinse il dritto di reverfione competente al Fisco, ma se ne rese soltanto men frequente, e più difficile l'esercizio.

Che sia così, richiami V. E. alla memoria le parole della Costituzione *Ut de Successionibus*, di sopra arredate, e lo vedrà nettamente. La medesima, oltre a' figli de' fratelli, non ammettea alcuno, ancorchè discendente dall'acquirente del Feudo, *in his etiam, que communis proavi fuerunt, successio non defertur*. In questa parte la Costituzione fu dal Papa, e dal Re Giacomo col Capitolo Regio Pontificio elargita dal terzo, o per dir meglio da alcune persone del terzo, al sesto grado: *Si aliquem (son parole del Capitolo) a nostra Curia feuda tenentem in capite, vel etiam subfeudatarium, nullo herede legitimo per lineam descendantem, sed fratre, seu ejus liberis superstilibus, mori contingat. Si feudum ipsum ab aliquo ex parentibus sibi, & fratri communibus, vel non communibus pervenerat ad defunctum, idem frater, aut ex liberis ejus, usque ad trinepotem, ille, qui tempore mortis supererit defuncto proximior in feudo succedat*. Dunque aggiungendo il Capitolo alla Costituzione, oltre al sesto grado, ancorchè discenda il superstite dal primo acquirente del Feudo, *successio non defertur*.